
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

21/12/2021 

404 129 

OGGETTO: 
 

CONCESSIONE REDDITO DI LIBERTA’ ART. 105/BIS 
DECRETO LEGGE N. 34/2020 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI. 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 22/12/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: CONCESSIONE REDDITO DI LIBERTA’– ART. 105/BIS DECRETO LEGGE N. 
34/2020 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO: 

 Che l’art. 3 comma 1 del D.P.C.M. del 17 dicembre 2020 e s.m.i. ha previsto, un nuovo 
contributo denominato “Reddito di Libertà” per le donne vittime di violenza seguite dai 
centri antiviolenza, riconosciuti dalle Regioni e dai servizi sociali; 

 Che con circolare n. 166 del 08.11.2021 sono state fornite indicazioni in ordine a tale 
misura, erogata dall’INPS, previa richiesta tramite il modello di domanda predisposto 
dall’Istituto da presentare in via telematica sulla specifica piattaforma di collegamento con 
i Comuni italiani;  
 

DATO ATTO che hanno diritto al contributo: 
‒ le donne vittime di violenza, senza figli o con figli minori, seguite dai centri antiviolenza 

riconosciuti dalle Regioni e dai servizi sociali nei percorsi di fuoriuscita dalla violenza, 
al fine di contribuire a sostenerne l’autonomia, residenti nel territorio italiano che siano 
cittadine italiane o comunitarie oppure, in caso di cittadine di Stato Extracomunitario, in 
possesso di regolare permesso di soggiorno; 
 

RICORDATO CHE: 

‒ è competenza del Comune la presentazione in via telematica delle istanze all’INPS 
utilizzando la specifica piattaforma di collegamento che permetterà di inoltrare l’istanza 
redatta dalla cittadina interessata; 
 

Presa visione della documentazione redatta dalla cittadina interessata, e presentata al protocollo 

Comunale n. 16440 del 17.12.2021, conservata agli atti del Comune, riguardante la richiesta di 

“Reddito di libertà” 

 

Preso atto che: 

 la richiedente (omissis) ha titolo per ottenere il “Reddito di Libertà” ai sensi di legge 
e che l’importo di tale beneficio ammonta complessivamente  ad € 4.800,00; 

 
Visto l’art. 105/BIS del D.L. n. 34/2020 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

 

Attesta la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del 

decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 

Visto l’art. 107  c.3 e 183 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.;  

Visto il Decreto Sindacale di nomina; 

Preso atto che, il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa a carico del 
Comune. 

DETERMINA 

 

1) Di approvare le premesse suesposte quale parte integrante, formale e sostanziale del 
presente  atto; 

2) Di provvedere ad inoltrare l’istanza prot. n.16440 del 17.12.2021 presentata dalla cittadina 

interessata, sulla piattaforma predisposta sul sito dell’INPS. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 
         Dott. Regis Milano Michele 
 
             
  
 



COMUNE DI BORGO TICINO

Visti

420

CONCESSIONE REDDITO DI LIBERTA’ ART. 105/BIS DECRETO LEGGE N. 34/2020 E
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI.

2021

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Amministrazione

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

20/12/2021Data

VISTO NON NECESSARIO

Gnemmi Sabina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Michele Regis Milano in data 21/12/2021
Sabina Gnemmi in data 21/12/2021


